n) Ich kann die in diesem § aufgestellten Resultate nicht besser erläutern und zugleich beweisen als durch die in der Constitutio de expeditione Romana enthaltene älteste Reichsdienstordnung, welche daher hier ihrem Hauptinhalte nach stehen mag:

I. Statuimus ergo et decrevimus cum consensu tam spiritualium quam secularium principum ibidem nobiscum adfidentium, quando

do

do pro corona nostra vel aliqua regni utilitate aut honore Romana expeditio a nobis vel a successoribus nostris praeparatur, ad omnium nobiscum euntium praeparationem annus cum sex hebdomadibus pro induciis detur, et taliter per totum regnum fidelibus nostris indicetur.

Die Verordnung soll also nicht bloß auf den eigentlich sogenannten Römerzug gehen, sondern überhaupt eine Reichsdienstordnung seyn. Die Worte omnium u. s. w. lassen auch schließen, daß es nicht bloß Reichslehleute waren, welche mitzogen, weil sie, wie es scheint, den fidelibus entgegengesetzt werden.

II. Cuicumque autem secundum hanc legem eadem expeditio imperetur, si ad curiam Gallorum, hoc est in campum qui vulgo Rungalle dicitur, dominum suum non comitetur, et ibi cum militari adparatu non repraesentetur, feodo, praeter hos qui gratia dominorum suorum remanserint, in conspectu nostro absque spe recuperationis privetur.

Dieser Satz enthält also die allgemeine Verbindlichkeit jedes Vasallen, der zum Reichsdienste secundum hanc legem d. h. unter den nachher folgenden Bestimmungen aufgeboten wird, den Dienst zu leisten. Auf den Grund, aus welchem er aufgeboten wird, d. h. auf seine Eigenschaft als Vasall oder Ministerial des Reichs wird hier noch keine Rücksicht genommen. Dieselbe Strafe trifft auch den welcher ohne Reichsgut zu Lehen zu haben, dem Aufgebot seines Lehensherrn nicht folgt. Den besten Commentar zu dieser Stelle enthält Otto Frising. De gest. Frid. I. L. 2. Cap. 12. Inde castra movens in campo Roncaliae super Padum, non longe a Placentia, mense Novem-

vembri refedit. Est autem consuetudinis regum Francorum, quae et Teutonicorum, ut quotiens ad sumendam Romani Imperii coronam militem ad transalpizandum coegeriat, in praedicto campo mansionem faciant. Ibi ligno in altum porrecto scutum suspenditur, universonumque equitum agmen feuda habentium, ad excubias proxima nocte Principi faciendas, per curiae praeconem exposcitur; quod sectantes qui in eius comitatu fuerunt, singuli singulos beneficiatos suos per praecones exposcunt. At sequenti die quicumque nocturnis vigiliis defuisse deprensus fuerat, de novo ad praesentiam regis, aliorumve principum vel virorum illustrium evocatur; sicque omnes omnium beneficiati, qui sine bona voluntate Dominorum suorum domi remanserunt, in feudis condemnantur.